
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 

1.1 -  Piano asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 230 DEL 13-10-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO POSTI DELL'ASILO NIDO LE RONDINI CUP 
E72C22000040006 - IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA TECNICA DEL GENIO CIVILE E PRATICA ANTINCENDIO

Il Vice Responsabile del servizio Arch. Sati Giulia

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023;

CONSIDERATO che in caso di assenza/impedimento del Responsabile del Servizio gli atti 
sono assunti dal Vice Responsabile Arch. Giulia Sati;

VISTA la determina n. 150 del 19-07-2023 di aggiudicazione efficace  dell’appalto integrato 
progettazione definitive/esecutiva ed esecuzione dei lavori  relative al progetto PNRR - M4C1 
- INV. 1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI 
DELL'ASILO NIDO LE RONDINI CUP E72C22000040006 CIG 975511820A - 
all’operatore economico C.F.C. Consorzio fra Costruttori Società Cooperativa P.IVA: 
0447840356 C.F.: 00447840356 con sede in Reggio Emilia Via Pansa 55/I, per complessivi 
euro 1.132.777,43.



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.230 del 13-10-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

DATO ATTO CHE ai fini della verifica ed approvazione del progetto definitivo/esecutivo - 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI DELL'ASILO NIDO 
LE RONDINI CUP E72C22000040006 occorre provvedere al pagamento dei diritti per 
l’istruttoria tecnica del Genio Civile - Regione Toscana per euro 659,40.

DATO ATTO CHE tale contributo in oggetto è finalizzato all’istruttoria tecnica legato alla 
progettazione e all’acquisizione del parere tecnico sulla progettazione obbligatorio da parte 
del genio civile, è quindi rietrante tra le spese imputabili al titolo 2;

CONSIDERATO inoltre che occorre effettuare un impegno di spesa in favore dei Vigili del 
Fuoco di Firenze per euro 200,00 a titolo di diritti di segreteria per valutazione del progetto ai 
fini della pratica antincendio;

VISTA la necessità di effettuare le seguenti operazioni contabili al capitolo 213350 PNRR - 
M4C1 - INV. 1.1 - CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE - codice 12.01-
2.02.01.09.017:

- ridurre di euro 859,40 l’impegno di spesa n. 307 assunto con determinazione n. 71 del 
04/04/2023 e contestualmente impegnare le predette somme nell’anno finanziario 
2025 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2025;

- impegnare euro 659,40 in favore di Regione Toscana a titolo di diritti per l’istruttoria 
tecnica del genio civile dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2023;

- impegnare euro 200,00 a titolo di spese di istruttoria in favore dei Vigili del Fuoco di 
Firenze dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2023;

VISTO  l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28 dicembre 2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n 1/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.230 del 13-10-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di effettuare le seguenti operazioni contabili al capitolo 213350 PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - 
CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO POSTI ASILO NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE - codice 12.01-
2.02.01.09.017:

- ridurre di euro 859,40 l’impegno di spesa n. 307 assunto con determinazione n. 71 del 
04/04/2023 e contestualmente impegnare le predette somme nell’anno finanziario 
2025 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2025;

- impegnare euro 659,40 in favore di Regione Toscana a titolo di diritti per l’istruttoria 
tecnica del genio civile dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2023;

- impegnare euro 200,00 a titolo di spese di istruttoria in favore dei Vigili del Fuoco di 
Firenze dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2023;

3. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di euro 200,00 ai Vigili 
del Fuoco di Firenze tramite bonifico bancario Iban IT90Q0760102800000025664509 
intestato a: Tesoreria dello Stato - Servizi a pagamento resi dai Vigili del Fuoco causale 
“diritti di segreteria per valutazione del progetto ai fini della pratica antincendio”;

4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma complessiva di € 659,40 
alla Regione Toscana mediante girofondo su Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria 
Unica n. 30938 – Sezione 311con la seguente causale: L.R. 65/2014 art. 171 - "Contributo 
per le spese di istruttoria e di conservazione dei progetti”;

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

6. di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi Next Generation EU PNRR M4C1 Inv. 
1.1.;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Sati Giulia



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.230 del 13-10-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Impegno N.   734 del 13-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 12.01-2.02.01.09.017  Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo     213350 / Articolo      
PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI ASILO 
NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE
Causale PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI DELLASILO 

NIDO LE RONDINI CUP E72C22000040006 - IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA TECNICA DEL GENIO CIVILE E PRATICA ANTINCENDIO

Importo 2023 Euro 659,40
Beneficiario    100837  REGIONE TOSCANA

Impegno N.   735 del 13-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 12.01-2.02.01.09.017  Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo     213350 / Articolo      
PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI ASILO 
NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE
Causale PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI DELLASILO 

NIDO LE RONDINI CUP E72C22000040006 - IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA TECNICA DEL GENIO CIVILE E PRATICA ANTINCENDIO

Importo 2023 Euro 200,00
Beneficiario    208818  VIGILI DEL FUOCO

Variazione impegno del 13-10-2023  tipo Rideterminazione
Su Impegno N.   307 del 06-04-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     71 DET. LAVORI PUBBLICI del 04-04-2023 avente 
per oggetto PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
CON AMPLIAMENTO POSTI DELLASILO NIDO LE RONDINI  CUP E72C22000040006 CIG 975511820A - DETERMINA A 
CONTRARRE E AVVIO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - IMPEGNO GARA APPALTO INTEGRATO
CIG 975511820A
5° livello 12.01-2.02.01.09.017  Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo     213350 / Articolo      
PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - CUP E72C22000040006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI ASILO 
NIDO LE RONDINI LOC. PALAIE
Causale PNRR - M4C1 - INV. 1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO POSTI DELL'ASILO 

NIDO LE RONDINI CUP E72C22000040006 - IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA TECNICA DEL GENIO CIVILE E PRATICA ANTINCENDIO

Importo 2023 Euro -859,40
Importo  2025 Euro 859,40
Beneficiario    208429 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC.COOP

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
SIMARI GIANNICOLA


